
74028                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

 

 
 REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 24 
oƩ obre 2024, n. 486
 Concorso pubblico per esami per l’ammissione di n. 190 medici al Corso triennale di Formazione Specifi ca 
in Medicina Generale della Regione Puglia 2024-2027 - Approvazione della graduatoria regionale di merito.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

•  VisƟ  gli arƟ coli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• VisƟ  gli arƩ . 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sosƟ tuire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Uffi  ciale con la pubblicazione di documenƟ  digitali sui siƟ  informaƟ ci;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei daƟ  personali”
• Viste le Determinazioni del DireƩ ore dell’Area PoliƟ che per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area PoliƟ che per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente raƟ fi ca con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area PoliƟ che per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità;

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del DireƩ ore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di RiasseƩ o organizzaƟ vo dell’Area PoliƟ che per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzaƟ vo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina AmministraƟ va regionale – MAIA”;

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relaƟ vo all’adozione del modello organizzaƟ vo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina AmministraƟ va regionale – MAIA 2.0”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Off erta del DiparƟ mento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

• Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta n. 212 del 
30/04/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualifi cazione “GesƟ one e Monitoraggio degli 
Accordi Colleƫ  vi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienƟ  dall’art. 8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.”

• Vista la D.G.R. 15 seƩ embre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impaƩ o di genere. 
Sistema di gesƟ one e monitoraggio. Revisione degli allegaƟ .

 
Sulla base dell’istruƩ oria espletata dal Funzionario istruƩ ore e confermata dal Responsabile E.Q. riceve la 
seguente relazione.

Premesso che:
il Decreto LegislaƟ vo 17 Agosto 1999 n. 368 disciplina, al Titolo IV, Capo I, la Formazione Specifi ca in Medicina 
Generale, prevedendo:

• agli arƩ . 21 e 24 che per l’esercizio dell’aƫ  vità di medico chirurgo di Medicina Generale nell’ambito 
del S.S.N. è necessario il possesso del diploma di formazione specifi ca in Medicina Generale rilasciato a 

Concorsi e avvisi rela  vi alle procedure di reclutamento del personale

SEZIONE TERZA



                                                                                                                                74029Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

seguito della frequenza del relaƟ vo Corso di Formazione della durata di tre anni (36 mesi);
• all’art. 25, co.2, che le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno “i bandi di concorso per 

l’ammissione al corso triennale di formazione specifi ca in medicina generale, in conformità ai principi 
fondamentali defi ni   dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema”;

• all’art. 28 che l’isƟ tuzione e l’organizzazione del citato Corso di Formazione speƩ ano alle Regioni e alle 
Provincie Autonome.

Il D.M. Salute del 7 marzo 2006 defi nisce i principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
Formazione Specifi ca in Medicina Generale, prevedendo:
all’art. 1, che:

• le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno bandi di concorso per l’ammissione ai Corsi 
triennali di Formazione Specifi ca in Medicina Generale;

• i conƟ ngenƟ  numerici da ammeƩ ere annualmente ai corsi sono determinaƟ  dai medesimi EnƟ  sulla base 
delle proprie esigenze e delle proprie necessità formaƟ ve evidenziate nelle rilevazioni dei fabbisogni, 
tenendo conto delle risorse disponibili e dei limiƟ  concordaƟ  con il Ministero della Salute;

• i bandi di concorso per l’accesso al Corso di Formazione in esame devono essere approvaƟ  da ciascuna 
Regione e/o Provincia Autonome e devono contenere le medesime disposizioni.

al successivo art. 5, gli specifi ci requisiƟ  di ammissione al concorso.

la Regione Puglia, in aƩ uazione della richiamata normaƟ va, con Determinazione Dirigenziale n. 226 
del 06/05/2024 (pubblicata nel B.U.R.P. n° 38 del 09/05/2024 e per estraƩ o nella GazzeƩ a Uffi  ciale della 
Repubblica Italiana – GazzeƩ a Uffi  ciale della Repubblica Italiana – Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 
49 del 18/06/2024) ha indeƩ o pubblico concorso per l’ammissione di n. 190 medici al Corso Triennale di 
Formazione Specifi ca in Medicina Generale 2024-2027, approvando il relaƟ vo bando;

il Ministero della Salute con Avviso pubblicato nella GazzeƩ a Uffi  ciale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, n. 
49 del 18/06/2024, ha fi ssato per il 9 oƩ obre 2024 la data del Concorso per l’ammissione al Corso triennale 
di Formazione Specifi ca in Medicina Generale.

Considerato che:

• entro il termine ulƟ mo per la presentazione delle istanze di partecipazione al concorso (19/07/2024) 
sono state acquisite sulla piaƩ aforma on line del Portale della Salute della Regione Puglia, n. 402 
domande.

• con Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta n. 429 del 25/09/2024 
è stata disposta l’ammissione di n. 402 candidati al concorso in esame;

• con Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta n.434 del 30/09/2024 
è stata cosƟ tuita la Commissione esaminatrice del concorso;

• in data 09 oƩ obre 2024, presso le aule del Campus Universitario del Politecnico di Bari, ha avuto luogo 
la prova del concorso per l’ammissione al C.F.S.M.G. delle Regione Puglia 2024/2027;

• a conclusione dei lavori, il segretario della Commissione seleƫ  va del concorso, con mail ordinaria del 
16-10-2024, ha trasmesso al Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta, la graduatoria di 
merito, unitamente ai verbali ed agli aƫ   concorsuali, tenuto conto che, a fronte di n.190 borse di studio 
disponibili e fi nanziate, hanno partecipato alla prova n.157 aspiranƟ  candidaƟ .

Visto l’art. 9 del citato D.M. Salute 07 marzo 2006 - come modifi cato dall’art. 1, co. 1, D.M. Salute del 5 
dicembre 2018 - che ai commi 1, 2 e 3 prevede rispeƫ  vamente che:

• ciascuna Regione e Provincia Autonoma - riscontrata la regolarità degli aƫ   - procede all’approvazione 



74030                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

della graduatoria di merito entro e non oltre il ventesimo giorno dall’acquisizione dei verbali di esame 
di tuƩ e le commissioni;

• in caso di parità di punteggio tra candidaƟ  si fa ricorso al criterio di preferenza della minore età;
• l’aƩ ribuzione dei posƟ  è disposta in conformità alle risultanze della graduatoria unica e nei limiƟ  del 

numero dei posƟ  prefi ssato dal bando di concorso.

Pertanto, con il presente provvedimento si propone:

• di riscontrare la regolarità degli aƫ   relaƟ vi al Concorso per l’ammissione al Corso triennale di Formazione 
Specifi ca in Medicina Generale della Regione Puglia 2024-2027, ai sensi dell’art. 11, co. 3 del bando di 
riferimento;

• di approvare sulla base delle determinazioni assunte dalla Commissione esaminatrice e delle 
autodichiarazioni rese dai candidaƟ  in sede di presentazione della domanda di partecipazione e, 
comunque, faƩ o salvo l’esito delle verifi che in ordine alla veridicità delle autodichiarazioni medesime - 
la graduatoria regionale di merito recante i nominaƟ vi dei candidaƟ  che hanno superato la prova scriƩ a 
del citato concorso, in allegato al presente provvedimento, di n. 4 pagine, quale sua parte integrante e 
sostanziale;

• di dare aƩ o che hanno partecipato alla prova n. 157 aspiranƟ , a fronte di 190 borse disponibili e 
fi nanziate;

• di dare aƩ o che i candidaƟ  di cui alla citata graduatoria sono ammessi al Corso di Formazione Specifi ca 
in Medicina Generale della Regione Puglia 2024/2027;

• di demandare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – GesƟ one RapporƟ  
Convenzionali, l’espletamento degli adempimenƟ  conseguenƟ  all’adozione del presente provvedimento.

 
Verifi ca ai sensi del D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’aƩ o all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenƟ  
amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela della riservatezza dei ciƩ adini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei daƟ  personali, nonché del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari.
Ai fi ni della pubblicità legale, l’aƩ o desƟ nato alla pubblicazione è redaƩ o in modo da evitare diff usione 
di daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari ovvero il riferimento a daƟ  sensibili; qualora tali daƟ  fossero 
indispensabili per l’adozione dell’aƩ o, essi sono trasferiƟ  in documenƟ  separaƟ , esplicitamente richiamaƟ .

Valutazione di impa  o di genere
La presente determinazione è stata soƩ oposta a Valutazione di impaƩ o di genere ai sensi
della DGR n. 938 del 03/07/2023. L’impaƩ o 
di genere sƟ mato è:
❏  dire  o
❏  indire  o
X  neutro
❏ non rilevato

 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R 28/2001 e s.m.i
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitaƟ vo e quanƟ taƟ vo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio Regionale né a carico degli EnƟ  per i cui debiƟ  i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiunƟ vo rispeƩ o a quelli già autorizzaƟ  a valere sullo stanziamento 
previsto dal Bilancio Regionale.

DETERMINA
Di prendere aƩ o di quanto espresso in narraƟ va, che cosƟ tuisce parte integrante e sostanziale del presente 



                                                                                                                                74031Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

aƩ o e che qui si intende integralmente riportato.
•  di riscontrare la regolarità degli aƫ   relaƟ vi al Concorso per l’ammissione al Corso triennale di Formazione 

Specifi ca in Medicina Generale della Regione Puglia 2024-2027, ai sensi dell’art. 11, co. 3 del bando di 
riferimento;

• di approvare sulla base delle determinazioni assunte dalla Commissione esaminatrice e delle 
autodichiarazioni rese dai candidaƟ  in sede di presentazione della domanda di partecipazione e, 
comunque, faƩ o salvo l’esito delle verifi che in ordine alla veridicità delle autodichiarazioni medesime - 
la graduatoria regionale di merito recante i nominaƟ vi dei candidaƟ  che hanno superato la prova scriƩ a 
del citato concorso, in allegato al presente provvedimento, di n. 4 pagine, quale sua parte integrante e 
sostanziale;

• di dare aƩ o che hanno partecipato alla prova n. 157 aspiranƟ , a fronte di 190 borse disponibili e 
fi nanziate;

• di dare aƩ o che i candidaƟ  di cui alla citata graduatoria sono ammessi al Corso di Formazione Specifi ca 
in Medicina Generale della Regione Puglia 2024/2027;

• di demandare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – GesƟ one RapporƟ  
Convenzionali, l’espletamento degli adempimenƟ  conseguenƟ  all’adozione del presente provvedimento.

Il presente provvedimento:

a. è unicamente formato con mezzi informaƟ ci e fi rmato digitalmente;
b. è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 

numerate, fi rmato digitalmente e adoƩ ato in unico originale;
c. sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, soƩ osezione “ProvvedimenƟ  dirigenƟ ” 

del sito www.regione.puglia.it;
d. sarà pubblicato sul Burp, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
e. sarà affi  sso presso gli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Regione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato da pubblicare.pdf - 

f411a558837b011e0534d44227c3e4404921f1871b9f2be2bdb5f66ddf16a728

Il presente Provvedimento è direƩ amente esecuƟ vo.

 Firmato digitalmente da:

Funzionario AmministraƟ vo 
Cosimo Grieco

EQ GesƟ one e Monitoraggio degli Accordi Colleƫ  vi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienƟ  
dall’art.8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta 
Mauro Nicastro



74032                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

POSIZIONE PUNTEGGIO CANDIDATO DATA DI NASCITA
1 85 BOTTAZZO DARIO
2 78 GISMONDI SANTA precede per minore età
3 78 CARLUCCI SILVIA precede per minore età
4 78 DE PADOVA ALBERTO
5 77 BRAMANTE MICHELE precede per minore età
6 77 PEPE PAOLA precede per minore età
7 77 FACHECHI LUIGI
8 76 SCARDIGNO ANTONIO DAVIDE
9 74 DE CANDIA DOROTEA

10 71 STOICO MICHELE
11 70 MASCIOPINTO ROBERTA precede per minore età
12 70 POLI ALESSANDRO precede per minore età
13 70 PALUMBO GABRIELLA precede per minore età
14 70 CEGLIE ELEONORA precede per minore età
15 70 DIBISCEGLIA GIACOMO
16 69 LANZILOTTI ANNA GLORIA precede per minore età
17 69 COVINO GENNARO precede per minore età
18 69 MASSARI FRANCESCA precede per minore età
19 69 MARTINO STEFANIA precede per minore età
20 69 VALENTE ALESSIO
21 68 MINERVA ALESSIA precede per minore età
22 68 BERARDI MARIA precede per minore età
23 68 CARAFA ANDREA
24 67 NISIO PAOLA precede per minore età
25 67 LOMUNNO ANTONELLA precede per minore età
26 67 SANSONE RICCARDO precede per minore età
27 67 RUBANO FIAMMA LUIGIA precede per minore età
28 67 GIANFRANCESCO LOREDANA
29 66 SANTAGATA FEDERICA precede per minore età
30 66 CENTENARO CLAUDIA precede per minore età
31 66 NIGRO PIERLUIGI precede per minore età
32 66 GIBERNA ELIANA precede per minore età
33 66 CULTRERA GIULIA precede per minore età
34 66 FRANCAVILLA DARIO precede per minore età
35 66 MANOSPERTA FRANCESCO
36 65 ERARIO SILVIA MARIA CELESTE
37 64 FLORO FRANCESCO PIO precede per minore età
38 64 MILIZIA GIOVANNI GAETANO precede per minore età
39 64 FERRANTE MICHELE
40 63 RODRIQUEZ GIOVANNI precede per minore età
41 63 PAGLIARULO ENRICO precede per minore età
42 63 GRECO ANDREA precede per minore età
43 63 QUARTA LUDOVICA precede per minore età
44 63 INDRIZZI GIUSEPPE precede per minore età
45 63 ZITOLI LUCA precede per minore età
46 63 IANTOSCHI PASQUALE precede per minore età
47 63 SCARANO DONATO GIOVANNI precede per minore età

GRADUATORIA CFSMG 2024-2027

1



                                                                                                                                74033Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

48 63 FLORO NICOLA precede per minore età
49 63 LOVERO ELISIANA precede per minore età
50 63 BRANA' GIANDOMENICO
51 62 DIMITRI MARIA LUCE precede per minore età
52 62 GIORDANO ANTONIO
53 61 MAGLIONE MARIA precede per minore età
54 61 KATS OLEG precede per minore età
55 61 DENITTIS NAZARIO precede per minore età
56 61 D'ONOFRIO FRANCESCA
57 60 CALCULLI SAVERIO precede per minore età
58 60 PISTILLI SARA
59 59 SCOMMEGNA ANGELA precede per minore età
60 59 FELLA MICHELE precede per minore età
61 59 DIGENNARO ILENIA precede per minore età
62 59 SCALISE ALFONSO precede per minore età
63 59 MARKU MIKELA precede per minore età
64 59 CAPPIELLO ANNALISA precede per minore età
65 59 TOLOMEO ANTONIO precede per minore età
66 59 TEDONE LEO VICTOR D'JESUS precede per minore età
67 59 LAROCCA VALENTINA precede per minore età
68 59 PUNGENTE SALVATORE
69 58 MARTIMUCCI LETIZIA precede per minore età
70 58 CRISTALLO LUCIA precede per minore età
71 58 MELISSANO ALESSANDRA
72 57 DITURI ILARIA precede per minore età
73 57 INFANTINO NOEMI precede per minore età
74 57 SANSONNA MARIAROSA precede per minore età
75 57 MILONE ARIANNA precede per minore età
76 57 TENE ARMANDO
77 56 DE GIORGI IRENE precede per minore età
78 56 MARZANO FRANCESCO precede per minore età
79 56 DE SANTIS ANNALISA precede per minore età
80 56 CAPOZZO YLENA precede per minore età
81 56 SABATO ALESSANDRA STEFANIA precede per minore età
82 56 LA GROIA SERGIO precede per minore età
83 56 BALACCO DAVIDE precede per minore età
84 56 MALANDRINI ANTONELLA precede per minore età
85 56 TOTA MONICA precede per minore età
86 56 TAMBORRA ELIANA precede per minore età
87 56 SALICANDRO PAMELA
88 55 PINTO MARTINA precede per minore età
89 55 LEUCCI MARTINA precede per minore età
90 55 DE ROSIS VINCENZO precede per minore età
91 55 MARTINA LUCA precede per minore età
92 55 CAPUANO BRUNELLA
93 54 CORINA ALESSANDRO precede per minore età
94 54 BASILE GIULIA precede per minore età
95 54 DI VITTORIO ORNELLA precede per minore età
96 54 GADALETA LUCA precede per minore età
97 54 ZACHEO MARCO precede per minore età

2



74034                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

98 54 FOSCO ROSSELLA
99 53 ROSSETTI FRANCESCA SAVERIA precede per minore età

100 53 ABBRUZZESE MARIALUISA precede per minore età
101 53 SOZIO STEFANIA precede per minore età
102 53 DE LUCA DAVIDE SANTE precede per minore età
103 53 RENDINA MICHELE precede per minore età
104 53 GUERRA FRANCESCO precede per minore età
105 53 CHIMIENTI LIBERO precede per minore età
106 53 COLANTUONO GIUSEPPE precede per minore età
107 53 CARBONARA VERONICA
108 52 PAPADOPOLI MICHELE precede per minore età
109 52 LANGUINO GIOVANNI
110 51 CALAFIORE ANNAGIORGIA precede per minore età
111 51 INNAMORATO ROSSELLA precede per minore età
112 51 CAPURSO MARTINA precede per minore età
113 51 FANIZZA TERESA precede per minore età
114 51 PALUMBO PIETRO precede per minore età
115 51 PAPPALARDI CARMELA precede per minore età
116 51 DEL CASALE ANTONIO
117 50 DIVICCARO PASQUALE precede per minore età
118 50 GAZZILLO SARA precede per minore età
119 50 PASTORE GIOVANNI precede per minore età
120 50 SUPPA ENNIA
121 49 SOZZI JACOPO precede per minore età
122 49 AURORA MARCO precede per minore età
123 49 LUPARIELLO VALENTINA precede per minore età
124 49 SEMERARO ANNUNZIATA
125 48 PASSARO MICHELE precede per minore età
126 48 ALO' DANIELA precede per minore età
127 48 FORNARELLI FARA precede per minore età
128 48 GRITTANI FRANCESCO precede per minore età
129 48 MAGI GIUSEPPE ERMANNO
130 47 PALMA ANNACHIARA precede per minore età
131 47 MONTECASINO ANNALIZIA precede per minore età
132 47 CICOIRA FRANCESCO precede per minore età
133 47 NAHI DAVIDE precede per minore età
134 47 DILORENZO VITTORIANA precede per minore età
135 47 SORRENTINO MARIA IRENE precede per minore età
136 47 CESAREO MADDALENA
137 46 ROSSI UMBERTO precede per minore età
138 46 VALENZANO MARICA precede per minore età
139 46 RINALDI CATERINA MICHELA
140 45 CONFORTI CLAUDIA precede per minore età
141 45 DI BITONTO PAOLO precede per minore età
142 45 TARANTINO ALESSANDRO
143 44 DI LIZIA FABRIZIA precede per minore età
144 44 SALERNO JOLRIC
145 43 MORRA DIEGO
146 42 MASCIOPINTO FRANCESCOCARLO precede per minore età
147 42 MANCHISI MAURO

3



                                                                                                                                74035Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

148 41 LANZILLOTTA MICHELE precede per minore età
149 41 CAFFORIO MARCELLA precede per minore età
150 41 COSTANTINI NICOLA
151 40 RONDI SARA PIO
152 39 FERRANTE ALBERTO
153 37 FORTUNATO MARIA CRISTINA
154 36 CATANIA ERNESTO precede per minore età
155 36 DONATIELLO JOSEMILIO ROBERTO
156 34 MORLINO SAUL precede per minore età
157 34 LAGIOIA ALESSANDRA

4


